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社団法人日本ネットワークインフォメーションセンター

2009年度会計報告

自 2009年4月1日 至 2010年3月31日

1.財務諸表



(単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 資産の部

１ 流動資産
現金預金 52,482,508 51,351,426 1,131,082
未収金 24,124,169 38,192,135 △ 14,067,966
未収利息 3,131,975 7,202,414 △ 4,070,439
前払金 4,182,707 4,369,746 △ 187,039

  立替金 866,704 0 866,704
前払費用 5,883,150 4,590,250 1,292,900
貸倒引当金 0 △ 262,500 262,500

流動資産合計 90,671,213 105,443,471 △ 14,772,258
２ 固定資産

(1) 特定資産
  減価償却引当資産 277,299,780 277,299,780 0
  インターネット基盤整備基金資産 1,228,807,957 1,218,487,016 10,320,941
特定資産合計 1,506,107,737 1,495,786,796 10,320,941

(2) その他固定資産
  建物附属設備 7,724,881 9,028,366 △ 1,303,485
  什器備品 35,650,145 29,221,732 6,428,413
  ソフトウェア 30,737,054 64,376,752 △ 33,639,698
  電話加入権 1,385,136 1,385,136 0
  敷金 28,569,600 28,569,600 0
  投資有価証券 63,250,000 63,250,000 0
  長期前払費用 217,700 459,609 △ 241,909
その他の固定資産合計 167,534,516 196,291,195 △ 28,756,679
固定資産合計 1,673,642,253 1,692,077,991 △ 18,435,738
資産合計 1,764,313,466 1,797,521,462 △ 33,207,996

Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

未払金 9,858,822 12,121,812 △ 2,262,990
前受金 0 500,000 △ 500,000
預り金 599,700 752,100 △ 152,400
賞与引当金 20,950,000 20,078,333 871,667
未払消費税等 1,624,000 1,409,900 214,100
未払法人税等 70,000 70,000 0

流動負債合計 33,102,522 34,932,145 △ 1,829,623
負債合計 33,102,522 34,932,145 △ 1,829,623

Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産

寄付金 0 0 0
指定財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額) (0) (0) 0

２ 一般正味財産 1,731,210,944 1,762,589,317 △ 31,378,373
（うち特定資産への充当額) (1,506,107,737) (1,495,786,796) (10,320,941)
正味財産合計 1,731,210,944 1,762,589,317 △ 31,378,373
負債及び正味財産合計 1,764,313,466 1,797,521,462 △ 33,207,996

貸 借 対 照 表
2010年 3月31日現在
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(単位：円）

科目 当年度 前年度 増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (0) (193,836) (△193,836)
基本財産受取利息 0 193,836 △ 193,836

② 特定資産運用益 (17,786,822) (30,877,259) (△13,090,437)
減価償却引当資産受取利息 769,779 863,634 △ 93,855
インターネット基盤整備基金資産受取利息 16,757,043 29,929,625 △ 13,172,582
インターネット基盤整備基金資産償還益 260,000 84,000 176,000

③ 受取会費 (119,700,000) (128,500,000) (△8,800,000)
受取会費 119,700,000 128,500,000 △ 8,800,000

④ 事業収益 (367,030,573) (371,931,102) (△4,900,529)
インターネット基盤整備事業収益 80,265,348 107,083,996 △ 26,818,648
IP事業収益 286,765,225 264,847,106 21,918,119

⑤ 雑収益 (14,080,046) (9,617,812) (4,462,234)
受取利息 159,420 769,170 △ 609,750
受取配当金 12,903,000 8,602,000 4,301,000
雑収益 1,017,626 246,642 770,984

経常収益計 518,597,441 541,120,009 △ 22,522,568
(2) 経常費用

① 事業費 (391,835,226) (408,711,239) (△16,876,013)
インターネット基盤整備事業費 157,313,226 186,398,016 △ 29,084,790
IP事業費 234,522,000 222,313,223 12,208,777

② 管理費 (143,387,024) (141,854,935) (1,532,089)
管理費 143,387,024 141,854,935 1,532,089

③特定資産評価損 (11,200,968) (33,318,312) (△22,117,344)
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ基盤整備基金評価損 11,200,968 33,318,312 △ 22,117,344

④特定資産運用損 (0) (23,911,579) (△23,911,579)
特定資産償還損 0 23,911,579 △ 23,911,579

経常費用計 546,423,218 607,796,065 △ 61,372,847
当期経常増減額 △ 27,825,777 △ 66,676,056 38,850,279

2．経常外増減の部
   (1) 経常外収益 (362,250) (50,023,150) (△49,660,900)

 過年度損益修正益 362,250 0 362,250
 受取寄付金振替額 0 50,023,150 △ 50,023,150

(2) 経常外費用 (3,844,846) (370,909) (3,473,937)
  固定資産除却損 1,856,247 370,909 1,485,338

過年度受取利息修正損 1,988,599 0 1,988,599
               当期経常外増減額 △ 3,482,596 49,652,241 △ 53,134,837
               税引前当期一般正味財産増減額 △ 31,308,373 △ 17,023,815 △ 14,284,558
               法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
               当期一般正味財産増減額 △ 31,378,373 △ 17,093,815 △ 14,284,558
               一般正味財産期首残高 1,762,589,317 1,779,683,132 △ 17,093,815
               一般正味財産期末残高 1,731,210,944 1,762,589,317 △ 31,378,373
Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 (0) (△50,023,150) (50,023,150)
一般正味財産への振替額 0 △ 50,023,150 50,023,150

               当期指定正味財産増減額 0 △ 50,023,150 50,023,150
               指定正味財産期首残高 0 50,023,150 △ 50,023,150
               指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 1,731,210,944 1,762,589,317 △ 31,378,373

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2009年4月1日から2010年3月31日まで
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財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針
(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券…該当なし。
②子会社株式及び関連会社株式…該当なし。
③満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

・時価のあるもの…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
・時価のないもの…個別法による原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産

法人税法に定める定率法によっている。なお主な耐用年数は以下のとおりとなっている。
・建物附属設備…3～18年
・什器備品…4～15年

②無形固定資産
・ソフトウェアの減価償却は5年間の均等償却によっている。

(3) 外貨建有価証券の本邦通貨への換算
外貨建有価証券は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は為替差損益と

して別掲せず、評価損益に含めて処理している。
(4) 引当金の計上基準

①賞与引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額の内、当期に帰属する額を

計上している。
②貸倒引当金

債権の貸倒損失に備える為、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の
債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
減価償却引当資産 277,299,780 29,032,465 29,032,465 277,299,780
インターネット基盤整備基金資産 1,218,487,016 21,521,909 11,200,968 1,228,807,957

合計 1,495,786,796 50,554,374 40,233,433 1,506,107,737

3 特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科     目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

特定資産

減価償却引当資産 277,299,780 0 277,299,780 0

インターネット基盤整備基金資産 1,228,807,957 0 1,228,807,957 0

合計 1,506,107,737 0 1,506,107,737 0
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4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科     目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 29,292,171 21,567,290 7,724,881

什器備品 142,823,172 107,173,027 35,650,145

ソフトウェア 232,916,810 202,179,756 30,737,054

合 計 405,032,153 330,920,073 74,112,080

5 法人の採用する退職給付制度
確定拠出型の制度として、確定拠出年金制度を設けている。

6 事業費及び管理費の形態別分類
事業費及び管理費の形態別分類は、次のとおりである。

（単位：円）

IN基盤整備事業費 IP事業費 事業費合計

給料手当 64,876,171 45,123,682 109,999,853 51,934,896 161,934,749

退職給付費用 2,520,400 2,661,400 5,181,800 2,796,200 7,978,000

賞与引当金繰入額 7,163,500 8,224,500 15,388,000 5,562,000 20,950,000

法定福利費 7,508,554 5,730,210 13,238,764 6,520,586 19,759,350

福利厚生費 49,036 54,119 103,155 54,509 157,664

懇親会費 0 0 0 600,600 600,600

会議費 634,690 42,905 677,595 2,398,562 3,076,157

交際費 200,853 249,200 450,053 13,996 464,049

旅費交通費 5,200,366 1,902,342 7,102,708 1,733,078 8,835,786

通信運搬費 3,921,237 7,126,382 11,047,619 2,857,007 13,904,626

減価償却費 6,337,676 45,226,015 51,563,691 4,489,547 56,053,238

消耗什器備品費 483,507 480,437 963,944 570,999 1,534,943

消耗品費 3,459,351 990,818 4,450,169 1,208,150 5,658,319

保守料 5,681,144 3,845,594 9,526,738 3,123,964 12,650,702

修繕費 34,743 34,523 69,266 41,030 110,296

図書費 55,389 15,783 71,172 31,758 102,930
印刷製本費 2,342,448 45,279 2,387,727 0 2,387,727
光熱水料費 2,104,096 2,090,738 4,194,834 2,484,838 6,679,672
その他賃借料 4,947,224 13,664,011 18,611,235 2,141,818 20,753,053
不動産賃借料 15,245,024 15,148,229 30,393,253 18,003,647 48,396,900
機器賃借料 2,131,771 1,886,598 4,018,369 0 4,018,369
火災保険料 11,784 11,709 23,493 13,917 37,410
保険料 76,620 52,470 129,090 16,160 145,250
諸謝金 1,743,384 731,626 2,475,010 13,914,056 16,389,066
損害保険料 144,900 143,980 288,880 171,120 460,000
租税公課 2,195,209 7,029,227 9,224,436 421,614 9,646,050
支払負担金 1,601,580 4,369,329 5,970,909 1,000,000 6,970,909
研修費 223,505 108,249 331,754 135,564 467,318
業務委託費 15,999,232 67,147,056 83,146,288 20,800,963 103,947,251
支払手数料 274,302 240,983 515,285 174,581 689,866
雑費 145,530 144,606 290,136 171,864 462,000

合計 157,313,226 234,522,000 391,835,226 143,387,024 535,222,250

科目
事業費

管理費 合計
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（単位：円）

科目
Ⅰ 資産の部

１．流動資産
現金預金 52,482,508

現金 現金手許有高 37,268
普通預金 三菱東京UFJ銀行神保町1823277 39,971,400
普通預金 三菱東京UFJ銀行神保町1823251 11,370,937
普通預金 みずほ銀行東京中央支店 93,464
普通預金 三井住友銀行東京営業部 840,149
普通預金 八千代銀行神田支店 169,290

未収金 24,124,169
未収利息 3,131,975

インターネット基盤整備基金資産未収利息 3,131,074
減価償却引当資産未収利息 901

前払金 事務局家賃/IX費用/労働保険 4,182,707
立替金 ＩＮ基盤整備基金資産経過利息 866,704
前払費用 サーバ等の保守料 5,883,150

流動資産合計 90,671,213

2．固定資産
(2) 特定資産

減価償却引当資産 277,299,780
             定期預金：三菱東京UFJ銀行神保町支店 277,299,780

  インターネット基盤整備基金資産 1,228,807,957
国内公社債・外国債券等 1,109,489,880
定期預金：三菱東京UFJ銀行神保町支店 50,000,000
普通預金：三菱東京UFJ銀行神保町支店 69,318,077

特定資産合計 1,506,107,737
(3) その他の固定資産

  建物附属設備 7,724,881
什器備品 35,650,145
ソフトウェア 30,737,054
電話加入権 1,385,136
敷金 28,569,600
投資有価証券 ㈱日本レジストリｻｰﾋﾞｽ  株式 1265株 63,250,000
長期前払費用 サーバ等の保守料 217,700

その他の固定資産合計 167,534,516
固定資産合計 1,673,642,253
資産合計 1,764,313,466

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 事業支出の未払分等 9,858,822
預り金 住民税・健康保険料・厚生年金保険料預り金 599,700
賞与引当金 20,950,000

         未払消費税等 1,624,000
         未払法人税等 70,000

流動負債合計 33,102,522

2．固定負債
固定負債合計 0
負債合計 33,102,522

正味財産 1,731,210,944

財 産 目 録
2010年 3月31日現在

金額
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(単位：円）

科目 予算額 決算額 差 異
Ⅰ 事業活動収支の部

1.事業活動収入
①特定資産運用収入 (26,710,000) (15,538,223) (11,171,777)

減価償却引当資産利息収入 710,000 769,779 △ 59,779
インターネット基盤整備基金資産利息収入 26,000,000 14,768,444 11,231,556

②会費収入 (120,000,000) (119,700,000) (300,000)
会費収入 120,000,000 119,700,000 300,000

③事業収入 (358,000,000) (367,030,573) (△9,030,573)
インターネット基盤整備事業収入 80,700,000 80,265,348 434,652
 ＩＰ事業収入 277,300,000 286,765,225 △ 9,465,225

④雑収入 (240,000) (14,080,046) (△13,840,046)
受取利息収入 240,000 159,420 80,580
受取配当金収入 0 12,903,000 △ 12,903,000
雑収入 0 1,017,626 △ 1,017,626

事業活動収入計 504,950,000 516,348,842 △ 11,398,842
2.事業活動支出

①事業費支出 (373,750,000) (339,348,772) (34,401,228)
インターネット基盤整備事業費支出 188,350,000 151,329,550 37,020,450
ＩＰ事業費支出 185,400,000 188,019,222 △ 2,619,222

②管理費支出 (143,630,000) (140,262,064) (3,367,936)
管理費支出 143,630,000 140,262,064 3,367,936

事業活動支出計 517,380,000 479,610,836 37,769,164
事業活動収支差額小計 △ 12,430,000 36,738,006 △ 49,168,006
法人税等の支払額 70,000 70,000 0
事業活動収支差額 △ 12,500,000 36,668,006 △ 49,168,006

Ⅱ投資活動収支の部
1.投資活動収入

①特定資産取崩収入 (28,500,000) (29,032,465) (△532,465)
減価償却引当資産取崩収入 28,500,000 29,032,465 △ 532,465

投資活動収入計 28,500,000 29,032,465 △ 532,465
2.投資活動支出

①特定資産取得支出 (49,761,909) (50,294,374) (△532,465)
インターネット基盤整備基金資産取得支出 21,261,909 21,261,909 0
減価償却引当資産積立支出 28,500,000 29,032,465 △ 532,465

②固定資産取得支出 (28,500,000) (29,032,465) (△532,465)
建物付属設備取得支出 0 0 0
什器備品購入支出 22,100,000 21,824,215 275,785
ソフトウェア制作支出 6,400,000 7,208,250 △ 808,250

投資活動支出計 78,261,909 79,326,839 △ 1,064,930
投資活動収支差額 △ 49,761,909 △ 50,294,374 532,465

Ⅲ財務活動収支の部
1.財務活動収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0
2.財務活動支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 24,000,000 0 24,000,000
当期収支差額 △ 86,261,909 △ 13,626,368 △ 72,635,541
前期繰越収支差額 86,261,909 86,261,909 0
次期繰越収支差額 0 72,635,541 △ 72,635,541

収 支 計 算 書
2009年4月1日から2010年3月31日まで
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収支計算書に対する注記

1 資金の範囲
資金の範囲は、棚卸資産及び前払費用を除く流動資産並びに短期借入金、貸倒引当金及び
賞与引当金を除く流動負債とする。なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
（単位：円）

科     目 前期末残高 当期末残高
現金預金 51,351,426 52,482,508
未収金 38,192,135 24,124,169
未収利息 7,202,414 3,131,975
前払金 4,369,746 4,182,707
立替金 0 866,704

合      計 101,115,721 84,788,063
未払金 12,121,812 9,858,822
預り金 752,100 599,700
前受金 500,000 0
未払消費税等 1,409,900 1,624,000
未払法人税等 70,000 70,000

合      計 14,853,812 12,152,522
次期繰越収支差額 86,261,909 72,635,541

3 事業費支出及び管理費支出の形態別分類
事業費支出及び管理費支出の形態別分類は、次のとおりである。

（単位：円）

IN基盤整備事業費支出 IP事業費支出 事業費支出合計
給料手当支出 72,393,671 51,003,182 123,396,853 58,616,229 182,013,082
退職給付支出 2,520,400 2,661,400 5,181,800 2,796,200 7,978,000
法定福利費支出 7,508,554 5,730,210 13,238,764 6,520,586 19,759,350
福利厚生費支出 49,036 54,119 103,155 54,509 157,664
懇親会費支出 0 0 0 600,600 600,600
会議費支出 634,690 42,905 677,595 2,398,562 3,076,157
交際費支出 200,853 249,200 450,053 13,996 464,049
旅費交通費支出 5,200,366 1,902,342 7,102,708 1,733,078 8,835,786
通信運搬費支出 3,921,237 7,126,382 11,047,619 2,857,007 13,904,626
消耗什器備品費支出 483,507 480,437 963,944 570,999 1,534,943
消耗品費支出 3,459,351 990,818 4,450,169 1,208,150 5,658,319
保守料支出 5,681,144 4,651,331 10,332,475 3,369,218 13,701,693
修繕費支出 34,743 34,523 69,266 41,030 110,296
図書費支出 55,389 15,783 71,172 31,758 102,930
印刷製本費支出 2,342,448 45,279 2,387,727 0 2,387,727
光熱水料費支出 2,104,096 2,090,738 4,194,834 2,484,838 6,679,672
その他賃借料支出 4,947,224 13,664,011 18,611,235 2,141,818 20,753,053
不動産賃借料支出 15,245,024 15,148,229 30,393,253 18,003,647 48,396,900
機器賃借料支出 2,131,771 1,886,598 4,018,369 0 4,018,369
火災保険料支出 11,784 11,709 23,493 13,917 37,410
保険料支出 76,620 52,470 129,090 16,160 145,250
諸謝金支出 1,743,384 731,626 2,475,010 13,914,056 16,389,066
損害保険料支出 144,900 143,980 288,880 171,120 460,000
租税公課支出 2,195,209 7,029,227 9,224,436 421,614 9,646,050
負担金支出 1,601,580 4,369,329 5,970,909 1,000,000 6,970,909
研修費支出 223,505 108,249 331,754 135,564 467,318
業務委託費支出 15,999,232 67,147,056 83,146,288 20,800,963 103,947,251
支払手数料支出 274,302 240,983 515,285 174,581 689,866
貸倒損失支出 0 262,500 262,500 0 262,500
雑支出 145,530 144,606 290,136 171,864 462,000
合計 151,329,550 188,019,222 339,348,772 140,262,064 479,610,836

科目 合計管理費支出
事業費支出
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